臺北市立弘道國民中學九十六學年度八月份校務會議
會議紀錄

日期：中華民國九十六年八月八日（星期三）下午一時三十分

地點：本校經緯樓二樓會議室

主席：陳校長今珍

出席：應到人數41人。實到人數31人。缺席9人。請假人數1人。

壹、主席宣布開會確定議程
司儀：召開臺北市立弘道國民中學九十六學年八月份校務會議，主席宣佈開會，確定議程。
主席報告：召開本校九十六學年度八月份校務會議，目前出席人數為25人，已達法定人數，主席宣佈開會。
陸、討論事項；
【提案一】                         提案單位（處室）：人事室
案由：修正本校「臺北市立弘道國民中學教師聘約」第18條，提會討論。
說明：
1、 依據臺北市政府教育局92年1月30日函轉教育部修正發布「教師法」第十七條增列「擔任導師」為教師之義務，俾利本校校務運作，爰修正本校教師聘約。

2、 原本校「臺北市立弘道國民中學教師聘約」第18條：甲方聘任乙方擔任班級導師、實習輔導老師及兼任行政工作時，應經本人同意，但前述人員產生有困難時，由甲方與本校教師會共同制定延聘規則，全體教師均應遵守。
辦法：

本校「臺北市立弘道國民中學教師聘約」第18條修正如下：乙方應遵守法令負有擔任班級導師之義務。另甲方聘任乙方擔任實習輔導教師及兼任行政工作時，應經本人同意。但前述人員產生有困難時，由甲方與本校教師會共同制定延聘規則，全體教師均應遵守。

    討論：
一、人事室張主任樹英說明：

             依本校教師聘約第18條，甲方聘任乙方擔任班級導師，應經本人同意。但教育部修正發布「教師法」第十七條增列「擔任導師」為教師之義務。為配合教師法修正，應經本人同意將不列入本校聘書中。但甲方聘任乙方擔任實習輔導教師及兼任行政工作時，應經本人同意仍列入聘約中。如擔任導師有困難時，由甲方與本校教師會共同制定延聘規則，全體教師均應遵守。

  二、校長補充說明：
           依據臺北市政府教育局92年1月30日函轉教育部修正發布「教師法」第十七條增列「擔任導師」為教師之義務。

有關教師法修正十七條，本人徵詢學者、專家意見，亦認為擔任導師為教師之義務。與教師擔任實習輔導老師及兼任行政工作時有所不同。

目前本校有教師任免規則，而無延聘規則。教師延聘規則如何制定、內容為何，將提交下次校務會議討論。此次會議只討論本校是否要制定此法。

三、教師會林會長鴻如發言：

         導師的聘任為校長之行政權力，校長因應教師的個別狀況，學校邀聘適合之導師人選，但邀聘的過程基於尊重仍以“本人同意”為主。有關人事室之修正案依據92年修訂之教師法規將擔任導師的義務獨立，即無須“本人同意”部分，教師會尊重校長的職權，但基於整體教師的立場與公平原則，期望訂定明確的規則。

聘書中導師延聘部分，目前只有免任規則，至於有關導師延聘之各科員額分配並無相關會議說明，致使部分教師有所異議，提請相關單位再議。

四、校長補充說明：
             今年本校在聘任導師時，發生一些困難。造因本校為明星學校。如屬弱勢學校，班級數少，人員編制亦少，除兼任行政工作外，餘均擔任導師，彼此也不需計較。或正在成長學校，亦不敢計較，免得背負學校退步罪名。人患不均不患寡，專任教師多，大家才會計較。目前本校沒有減班壓力，但二年後即會面臨。未來本校生態七年級導師將由代課老師擔任，八、九年級導師由現任老師擔任。為合理又不傷大家，延聘規則一定要制定。

五、王月娥委員發言：

             教師法既已明列「擔任導師」為教師之義務，聘約中確實不需列入「應經本人同意」等字句。但為避免行 政在聘任教師前，完全未遵重教師建議，再補充「甲方 聘任乙方擔任導師之前，甲方應與教師會召開導師員額分配會議」。
六、教師會林會長發言：
         由於諸多問題未解，希望能在討論的更完善之後再修正條文。故在此提出本議案予與擱置，修正後再討論。
決議：贊成第一案擱置者（18票贊成；6票反對）。該案暫時擱置

【提案二】                        提案單位（處室）：教務處
案由：研議本校96學年度教師減課節數要點。

說明：本要點經與教師會討論後擬訂甲案及乙案：

一、資優試辦奉局核准續辦，則適用甲案。

二、資優試辦若停辦，則適用乙案。
辦法：如附件一

討論：

一、教務處洪主任志成說明：

          提案時尚未決定資優試辦是否停辦，如今輔導室劉主任說明已決定停辦。請各委員直接看乙案，甲、乙二案不同之處，即資優班指導老師減課問題。本案要點如下減課節數、順序、總節數。如減課過程節數尚未減到，前面順序是否有權利享受。例如第7項學校代表隊或社團指導教師減課1節，如社團沒有成立，沒有減到課，是否可移至前面項目。
二、校長補充說明：

          資優社團方案經教育局核准後設立，執行已2、3年，發現局裡並沒有實質幫助，確有綁手綁腳之嫌。因為經局核準，則會給予固定鐘點費，但此經費極微，無法聘請大師級教授，又需受局裡訪視、評鑑，增加許多額外行政工作。

本校原有奧林匹亞數學營，學生自費，經費由參加該營學生家長均攤，費用不多，確可請到優秀教授指導。原則上停辦資優社團，但局裡仍要津貼本校鐘點費，即可外聘教師支援奧林匹亞數學營。

          有關96學年度教師減課節數要點乙案，是行政與教師會協商之結果，最多可減54節，此為法定減課。但參加輔導團可減2節，經費為局裏另外預算，如陳慧莉師減課，即屬教育部預算。

決議：乙案通過（贊成28票，反對0票）

附件一

臺北市立弘道國中九十六學年度教師減課節數要點(甲案)
一、依據：依中華民國九十五年四月八日北市教二字第09332840700號函「臺北市九十三學年度國民中學教師每週授課節數基準」辦理。

二、專任教師、導師、教師兼行政授課時數，依據教育局規定之授課時數編配。

三、依據前項原則計算教師總授課時數超過學校實際開課總節數時，依序減課順序為：

	順序
	項    目
	每人減課節數
	總節數
	備  註

	1
	協助行政
	2-5
	16
	副組長

	2
	教師會
	1-4
	8

	3
	合作社經理
	0
	0
	本學年度經理為幹事

	4
	領域召集人
	2
	16

	5
	級導師
	2
	6

	6
	教學輔導教師
	1
	5
	輔導5位新進教師

	7
	學校代表隊或社團指導教師
	1
	1
	利用課餘固定時間指導學生練習並參加比賽

	8
	資優試辦教師
	1
	2

	最高減課時數

	54
	依規定最高為54節

四、協助校務之教師若有重複則擇一項（擇項或擇優）減課。

五、若該科教師之授課節數與開課節數相同，所減出之課務請同科老師（專任老師為優先）以超鐘點之方式處理。

六、本要點由教務處與教師會協商，經校務會議通過，陳校長核可後實施，修正時亦同。

臺北市立弘道國中九十六學年度教師減課節數要點(乙案)
一、依據：依中華民國九十五年四月八日北市教二字第09332840700號函「臺北市九十三學年度國民中學教師每週授課節數基準」辦理。

二、專任教師、導師、教師兼行政授課時數，依據教育局規定之授課時數編配。

三、依據前項原則計算教師總授課時數超過學校實際開課總節數時，依序減課順序為：

	順序
	項    目
	每人減課節數
	總節數
	備  註

	1
	協助行政
	2-5
	18
	副組長

	2
	教師會
	1-4
	8

	3
	合作社經理
	0
	0
	本學年度經理為幹事

	4
	領域召集人
	2
	16

	5
	級導師
	2
	6

	6
	教學輔導教師
	1
	5
	輔導5位新進教師

	7
	學校代表隊或社團指導教師
	1
	1
	利用課餘固定時間指導學生練習並參加比賽

	最高減課時數

	54
	依規定最高為54節

四、協助校務之教師若有重複則擇一項（擇項或擇優）減課。

五、若該科教師之授課節數與開課節數相同，所減出之課務請同科老師（專任老師為優先）以超鐘點之方式處理。

六、本要點由教務處與教師會協商，經校務會議通過，陳校長核可後實施，修正時亦同。

PAGE
1